³² Iacobus Uchański (1502-1581), epus Chelmensis ab a. 1551, nominatus Vladislaviensis a. 1557, aepus Gnesnensis ab a. 1562; cfr. ANP IX/1, passim.

³³ Cfr. ANP IX/1, N. 43.

³⁴ Stanislaus Warszewicki (ca 1530-1591), secretarius regius ab a. 1556; iam canonicus Gnesnensis et Posnaniensis a. 1568 novitiatum Societatis Iesu ingressus est. Anno 1574 ablegatus pontificius Stocholmiam missus, unde mense Septembri eiusdem anni revertit.

³⁵ Valerianus Protasewicz.

³⁶ Ioannes Chodkiewicz (1537-1570), ab a. 1566 marescalcus Magni Ducatus Lithuaniae et gubernator Livoniae.

³⁷ Nicolaus Christophorus Radziwiłł, dictus "Orbus".

mili pericoli. Et con tutto ciò la Maestà V.ra, con la pietà, valore et grandezza del'animo suo, in tali^{c)} sollevationi ha per la gratia di Dio potuto eseguir quello che a i Re etiamdio potentissimi non è stato concesso a nostri tempi, cioè è difendere et conservare il Regno intiero ai suoi Ser.mi figlioli et in oltre in mezzo le seditioni interne, fra le armi, et tra le insidie domestiche ha guadagnato un'altro Regno non men grande et potente che la Francia, in competenza de i maggiori Re et potentati del'Europa.

Per il che hora che li capi delle seditioni sono per la maggior parte estinti, o si trovano nella possanza del Re, non s'haveria a dubitare che la Maestà V.ra non possa sostenere la cura et il governo del Regno per il tempo che il Re dovesse fermarsi in Polonia per accommodare et stabilirsi all'avvenire il dominio di questo Regno. Et debbiamo sperare fermamente che per il bene grandissimo che ne succederebbe a tutto il Christianesimo [206v] della congiunzione et unione di questi due Regni sotto un Re magnanimo et valoroso, il Signor Dio si degnerà conservare la Maestà V.ra et valersi per molti anni ancora del'heroiche et santissime virtù del'animo suo; le quali non dovranno mai permettere che in lei habbia maggior forza l'affetto materno a ritenere il Re, suo figliolo, in Francia, che la ragione et la gloria a concedergli che se ne venghi in Polonia per conservare un Regno; dove se per la tranquillità delle cose di Francia potrà starvi lungamente, haveria senza dubbio veruno occasione di diventare il più potente^{d)} Principe del nostro secolo; ma quando per la qualità de tempi non potesse farmi lunga dimora, haverà nelo spatio di due anni solamente, et forse manco con sua grandissima riputatione il modo d'assicurarsi il Regno et esser all'avvenire Re di Francia et di Polonia, et in sua assenza haver qui Re, Monsignor suo fratello³⁸; con la riservatione del governo intiero del Regno in caso che voglia farvi la residenza, come fu al tempo di Sigismondo primo³⁹, il quale fece coronare in vita sua il figliolo Sigismondo ultimo⁴⁰, et visse Re molti anni dopo.